[image: image1.png]

	Газета Администрации сельского поселения Чёрновка

муниципального района Кинель-Черкасский  Самарской области
	№ 16

15 декабря 2014 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы сельского поселения Черновка                   № 79        от  15.12.2014

[О введении особого противопожарного режима с 25.12.14г. по 11.01.15г.]

   В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности № 69-ФЗ»,в целях обеспечения пожарной безопасности с массовым пребыванием людей  и жилого фонда  сельского поселения Черновка

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Организовать дежурство в праздничные дни на всех новогодних мероприятиях, проводимых на территории  сельского поселения Черновка.

       2.Всем руководителям подразделений провести инструктаж с работниками учреждений и детьми, о мерах пожарной безопасности.

      3.В помещениях, где будут проходить праздничные мероприятия, иметь средства пожаротушения( огнетушители в рабочем состоянии).

 СТРОГО  ЗАПРЕТИТЬ  НА ЕЛКАХ:

-применять свечи и хлопушки, зажигать  фейерверки, петарды, которые могут привести к пожару;

-украшать елки воспламеняющимися  игрушками;

-запускать в помещении фейерверки, предназначенные для улицы;

      4.В период с 02.01.15 по 11.01.15г .провести совместно с членами  ДПД  и ДНД проверки мест проживания неблагополучных граждан.

      5. Владельцам жилого фонда, уходя в гости, не оставлять включенными электро- и газоприборы, убавлять или выключать газ в банях и отапливаемых гаражах.

      6.Опубликовать постановление в газете «Черновские вести».
Глава сельского поселения Черновка                                            И.Ф.Сорокин
ПАМЯТКА                                                        населению по правилам поведения при пожаре

ПОЖАР – это неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства.

Чтобы избежать пожара, необходимо знать основные причины его возникновения:

1. Неосторожное обращение с огнем – при неосторожном курении, пользовании в помещениях открытым  пламенем, разведением костров вблизи строений, небрежность в обращении с предметами бытовой химии, легковоспламеняющимися жидкостями. Источником повышенной пожарной опасности являются балконы, лоджии, сараи, гаражи, захламленные вещами.

2.  Пожары от электроприборов возникают в случае перегрузки сети мощными потребителями, при неверном монтаже или ветхости электросетей при пользовании неисправными электроприборами или приборами с открытыми спиралями и оставлении их без присмотра.

3. Оставленные без присмотра топящиеся печи, применение их розжига легковоспламеняющихся жидкостей, отсутствие противопожарной разделки.
4. Пожары от детской шалости с огнем. Виноваты в этом чаще взрослые, которые оставляют детей одних дома, не прячут спички, зажигалки, не контролируют действия и игры детей.

5. Пожары на транспорте при неисправных электро-и топливных приборах.

6. Нарушение правил проведения электрогазосварочных и огневых работ- частая причина пожаров.

7. Пожары от бытовых газовых приборов, неисправных либо оставленных без присмотра.

ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ПРАВИЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

•Не оставляйте без  присмотра включенные в  электросеть бытовые электроприборы;
• Следите за неисправностью электропроводки, не пользуйтесь поврежденными электроприборами, электророзетками;

• Эксплуатируйте электроприборы в соответствии с требованиями инструкций по эксплуатации заводов-изготовителей;

• Не включайте в одну электророзетку одновременно несколько мощных потребителей электроэнергии, перегружая электросеть;

• Не эксплуатируйте электросветильники со снятыми защитными плафонами;

• Не пользуйтесь в помещении источниками открытого огня (свечи, спички, факела и т.д.).

• В квартирах жилых домов и комнатах  общежитий запрещается устраивать различного рода производственные и  складские помещения, в которых применяются и хранятся пожароопасные и взрывоопасные вещества и материалы;

• Запрещается хранить в квартирах и комнатах общежитий баллоны с горючими газами, емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями и т.д.;
• Запрещается загромождать пути эвакуации (лестничные клетки, лестничные марши, коридоры) различными материалами, изделиями, оборудованием;

• Устанавливать на лестничных клетках и в поэтажных коридорах кладовые (чуланы), а также хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи, мебель и другие горючие материалы.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ДЕЙСТВИЯМ ЛЮДЕЙ ПРИ ПОЖАРЕ

Как показывает практика, индивидуальное и коллективное поведение людей при пожарах в значительной мере определяется страхом, вызванным сознанием опасности. Сильное нервное возбуждение мобилизует физические ресурсы: прибавляется энергия, возрастает мышечная сила, повышается способность к преодолению препятствий и т.д. Но при этом сужается сознание, теряется способность правильно воспринимать ситуацию во всем объеме, поскольку внимание всецело приковано к происходящим устрашающим событиям. В таком состоянии резко возрастает внушаемость, команды воспринимаются без соответствующего анализа  и оценки, действия людей становятся автоматическими, сильнее проявляются склонности к подражанию.
Паническое состояние людей при отсутствии руководства ими в период эвакуации может привести к образованию людских пробок на эвакуационном пути, взаимному травмированию, игнорированию свободных и запасных выходов и т.п.

Для эффективного предупреждения негативных последствий беспорядочного поведения толпы большое значение имеет пропаганда знаний по воспитанию психологической готовности людей к действиям во время пожара, разработка схем эвакуации, графиков работ и распределение обязанностей в период эвакуации. Для формирования у человека целевого автоматизма действий при пожаре необходимы учебные тренировки по эвакуации.
В СЛУЧАЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПОЖАРА:

1. Немедленно сообщить в пожарную охрану по телефону 01, по сотовому тел. 112, указав при этом точный адрес, фамилию, имя, отчество, что горит.
2. До прибытия  пожарных подразделений принять возможные меры к эвакуации людей, документов, материальных ценностей.

3. По возможности приступить к тушению пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения: огнетушителями, плотной тканью, водой (помня, что водой можно тушить пожар предварительно обесточив помещение).
4. Во время пожара необходимо воздерживаться от открытия окон, дверей, не разбивать оконные стекла.

Соучредители :Администрация сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.

       Издатель Администрация сельского поселения Черновка муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области

Адрес: Самарская обл.,Кинель-Черкасский р-н, с.Черновка, ул. Школьная,30. тел.:8(84660)2-66-43
Газета выпускается не реже одного раза в месяц.

Газета  распространяется бесплатно. Тираж   150 экз.
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

PAGE
2